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Bevezető 
Zala megye kiemelt gazdasági ágazatainak teljesítménye a harmadik negyedévben már a 

javulás jeleit mutatta. A második negyedévben megélénkült export hatására az ipari termelés 
július-szeptemberben már meghaladta az egy évvel korábbit, így a három negyedév átlagában 
mérsékelt csökkenés következett be. A régión belül egyedül Zalában nőtt az építőipar 
teljesítménye, melyet elsősorban a nagyobb szervezetek megyén kívüli megrendelései 
befolyásoltak kedvezően. A kereskedelmi szálláshelyek forgalma az egy évvel korábbi kisebb 
érdeklődést követően stagnált az első kilenc hónapban. A szállodák külföldről és belföldről is 
több vendéget fogadtak, míg az egyéb szálláshelyek látogatottsága mérséklődött. A társas és 
az egyéni vállalkozások száma egyaránt nőtt, így a vállalkozási aktivitás a megyében 
meghaladta a régiós és országos átlagot. A gazdasági szervezetek a tavaly ilyenkorinál kisebb 
összeget fordítottak beruházásokra, a feldolgozóiparban azonban jelentős befektetéseket 
eszközöltek. Szeptember végén a Zala megyei munkaügyi kirendeltségeken jóval kevesebb 
munkanélkülit regisztráltak az egy évvel korábbinál, az álláskeresők elhelyezkedési esélyei 
azonban nem javultak. A kiadott használatbavételi és építési engedélyek számának 
visszaesése a lakásépítési kedv további lanyhulását jelzi. A demográfiai tényezők tovább 
romlottak, így folytatódott a népesség csökkenése.  

Ipar 
A Zala megyei telephellyel rendelkező, 4 fő feletti ipari vállalkozások első három negyedévi 

teljesítménye 423 milliárd forintot tett ki, ami 3%-kal magasabb az egy évvel korábbinál. A 
régióban 2 356 milliárd forint termelési érték realizálódott ez időszakban, melyből Zala – Vas 
megyéhez hasonlóan – közel egyötöddel részesedett. Az ipari produktum itt kismértékben, 
ezzel szemben Győr-Moson-Sopron megyében ötödével, Vasban pedig 14,8%-kal bővült. 
Zalában egy lakosra átlagosan 1 464 ezer forint termelési érték jutott, ami a régiós átlag csupán 
hattizede, s az országosnál is 19 ezer forinttal kisebb.  

 

1. ábra 
Az ipari termelés és értékesítés volumenének változása  

az előző év azonos időszakához viszonyítva 
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Az ipari termelés több mint negyed részét a megyében bejegyzett 49 fő feletti szervezetek 
hozták létre, melyek teljesítménye a hosszú ideje tartó csökkenést követően július-
szeptemberben 5,4%-kal nőtt. Az első kilenc hónapban összesen 94 milliárd forint értékű 
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terméket állítottak elő, ami összehasonlító áron még 2,2%-kal elmaradt az előző év azonos 
időszakától. Továbbra is a feldolgozóipar súlya a legnagyobb, 86,5%-os, termelésének 
volumene 3,6%-kal nőtt. Jelentősebb ágazatcsoportjainak teljesítménye néhány kivételével 
növekedést jelzett. A feldolgozóipari termelés háromnegyedét négy alágazat adta, az 
élelmiszeripar, a gép, gépi berendezés gyártása, a faipar, valamint a gumi-, műanyag és 
nemfém ásványi termék gyártása. Előbbi két alágazat teljesítménye számottevően, 14,5%-kal, 
illetve mintegy ötödével bővült, míg utóbbi kettőé csökkent. A kis súllyal bíró járműgyártás 
produktuma kiemelkedő mértékben, 1,9-szeresére nőtt.  

A megyei székhelyű ipari szervezetek értékesítése több mint 94 milliárd forintot tett ki az első 
három negyedévben, mely 4%-kal elmaradt az egy évvel korábbitól. Ezen belül a belföldi, illetve 
a külpiaci eladások ellentétesen alakultak. Az előállított termékek 43%-a külföldön talált 
gazdára, e relációban a növekedés 9,7% volt, míg a belföldi eladások 12,4%-kal csökkentek. A 
termeléssel összefüggésben az összes bevétel 86%-a a feldolgozóiparban realizálódott, 
melynek összege már 1,8%-kal meghaladta az egy évvel korábbit. Az ágazat értékesítése fele-
fele arányban irányult bel- és külföldre. Hazai eladásainak volumene 5,0%-kal csökkent, 
miközben exportja 9,7%-kal nőtt, így a külföldi piacok jelentősége növekedett a tavaly 
ilyenkorihoz viszonyítva. Figyelmet érdemel a járműgyártás exportjának növekedése, a 
3,6 milliárdos árbevétel ugyanis 1,9-szerese az egy évvel korábbinak. Számottevően javultak az 
élelmiszer, ital, dohánytermékek külföldi értékesítési lehetőségei is, a 2,4 milliárdos export 
másfélszeresére bővült. A termékeit nagyobb részben külföldre szállító fémalapanyag, 
fémfeldolgozási termék gyártása viszont e relációban jelentős csökkenést könyvelhetett el. A 
belföldi értékesítés a fafeldolgozás, papírtermék gyártása, nyomdai tevékenység és a gumi-, 
műanyag és nemfém ásványi termék gyártása kivételével mindegyik ágazatban növekedett.  

A termelésnél valamelyest nagyobb mértékben csökkent az alkalmazottak száma, így 
kismértékben javult a termelékenység. Az első három negyedévben a 49 fő feletti szervezetek 
összesen 10,2 ezer főt foglalkoztattak, 500-zal kevesebbet mint egy évvel korábban. 
Legnagyobb arányú (23%) létszámvesztés a fémalapanyag és fémfeldolgozási termékek 
gyártásában következett be, míg a járműgyártásban egyharmados volt a bővülés.  

Az egy alkalmazásban állóra jutó termelés 9,2 millió forintot tett ki, ami csupán százezer 
forinttal magasabb az előző évinél. A termelékenység az egyéb feldolgozóipar kivételével 
mindenütt emelkedett, legnagyobb mértékben (46%) a járműgyártásban. Ugyanakkor a 
számítógép és elektrotechnikai ipar termelékenysége negyedével, a villamos berendezések és 
a gép, gépi berendezések gyártásáé pedig egyaránt ötödével volt kedvezőbb a tavaly 
ilyenkorinál.  

Építőipar 
Az építőipari termelés volumene az első félévben jelentősen elmaradt az egy évvel 

korábbitól, de a harmadik negyedévben történt kiemelkedő növekedés miatt az első kilenc 
hónap átlagában 8,1%-os teljesítménybővülést értek el a megyei székhelyű 4 fő feletti építőipari 
vállalkozások. A javulás főként a harmadik negyedévben átadott, uniós források 
felhasználásával megvalósult közműépítések befejezéséhez köthető. Az ország megyéi közül 
Zala mellett további hétben nőtt a termelés, átlagosan 9,3%-os csökkenés következett be. A 
Nyugat-Dunántúlon szintén kevesebb munkát végeztek az építőipari szervezetek az egy évvel 
korábbinál, ezen belül Vas megyében számottevő, Győr-Moson-Sopronban kismértékű a 
csökkenés. 

Az első kilenc hónapban a megyei építőipar produktuma 20,5 milliárd forintot tett ki, melyen 
belül az épületépítések 12 és fél milliárd forintot, az egyéb építmények építése 8 milliárd forintot 
ért el. Az egy lakosra jutó termelési érték 71,1 ezer forint volt, mely a régiósnál 2,9, az 
országosnál 15,2 ezerrel kevesebb. 
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Január és szeptember között a legalább 5 főt foglalkoztató megyei székhelyű építőipari 
szervezetek termelésének 85,5%-át három alágazat, nagyság szerinti sorrendben a lakó- és 
nem lakóépületek építése, a közműépítés, illetve az épületgépészeti szerelés adta. Az első 
alágazatban az elvégzett munkák értéke 22,5%-kal meghaladta az egy évvel korábbit, így súlya 
jelentősen megnőtt, a termelés 45,6%-át tette ki. (Az építőipari volumenemelkedést döntően ez 
az alágazat határozta meg.) A 26,8%-os hányadot képviselő közműépítés teljesítménye is nőtt, 
de az átlagosnál kisebb mértékben, 6,7%-kal. Döntő részét a folyadék-szállítására szolgáló 
közmű építések képviselték, melyek 8,1%-kal bővültek. Az építőipari produktum minden 
nyolcadik forintját adó épületgépészeti szerelés ágazatban ugyanakkor 12,7%-os csökkenés 
következett be az előző évhez képest, ahol az egyéb épületgépészeti szerelés harmadával, a 
víz-, gáz-, fűtés-, légkondicionáló szerelés pedig több mint ötödével esett vissza. A kisebb súlyú 
alágazatok közül a bontás, építési terület előkészítése volumene 1,4-szeresére, az egyéb 
speciális szaképítés 1,3-szeresére nőtt, míg a máshoz közvetlenül nem kapcsolható egyéb 
építmények építése felére csökkent. 

A legtöbb építőipari munkát továbbra is az 50 főnél nagyobb létszámot foglalkoztató 
vállalkozások végezték. 10,6 milliárd forintos termelésük a gazdasági ág teljesítményének 52%-
át tette ki. Az általuk elért közel másfélszeres növekedés a már jelzett nagy volumenű munkák 
befejezésének köszönhető, ahol az épületek építése 1,9-szeresére, a közműépítések pedig 1,2-
szeresükre nőttek. Az ennél kisebb létszámot foglalkoztató építőipari vállalkozások 
teljesítménye ezzel szemben számottevően csökkent, a 10–49 fős szervezeteké 17,7%-kal, a 
10 főnél kisebb létszámúaké pedig 13,4%-kal.  

Az első három negyedévben megkötött szerződések nagysága egytizeddel nőtt az elmúlt 
évhez viszonyítva, ezen belül az egyéb építményeknél mutatkozott nagyobb növekedés. A 
megbízások 58–42%-os arányban épületek és egyéb építmények építésére szóltak. 

Idegenforgalom 
Szeptember végéig a nyugat-dunántúli régió kereskedelmi szálláshelyeit 1 057 ezer vendég 

kereste fel, akik 3,4 millió éjszakát töltöttek el. Egy év távlatában a turisták száma 5,2%-kal, a 
vendégéjszakáké 6,6%-kal emelkedett. A régión belül Győr-Moson-Sopron és Vas megyét 
növekedés, míg Zalát stagnálás jellemezte. Ennek ellenére a régió vendégeinek 39%-a Zala 
megyét választotta úti célul, s az eltöltött éjszakák számából is 46%-kal részesedett. 

Zala megye kereskedelmi szálláshelyein 407,9 ezer vendég szállt meg szeptember végéig, 
mindössze 300-zal kevesebb, mint az előző év azonos időszakában. Kétharmaduk a hazai 
látogatók közül került ki, számuk egy év alatt 2,1%-kal csökkent. A határon túlról 133,2 ezren 
érkeztek, 4,3%-kal többen, mint 2009 azonos időszakában. A kereskedelmi szálláshelyek 
forgalmát alapvetően a gyógyfürdőjéről méltán híres Hévíz és Zalakaros határozza meg. 
Hévízen közel fele-fele arányban hazai és külföldi vendégek pihentek, míg ugyanez Zalakaros 
esetében 77–23% a hazai vendégek „javára”. A két város vendégforgalma együttesen 4,3%-kal, 
vendégéjszakáinak száma pedig 2,9%-kal növekedett egy év alatt, melynek eredményeként a 
zalai vendégek hattizede e két településen foglalt szállást, s az eltöltött vendégéjszakák 
valamivel több mint kétharmada itt realizálódott.  

Mind a belföldi, mind a külföldi turisták körében a szállodák a legnépszerűbbek, a külföldiek 
82, a belföldiek 78%-a hotelekben pihent. Az egészségügyi szolgáltatásokat is kínáló, a 
gyógyvizek adta lehetőségek kihasználására épülő gyógyszállodák az első kilenc hónapban 
mintegy 146 ezer vendéget fogadtak. Számuk ugyan egy év távlatában 13 ezerrel csökkent, de 
a zalai gyógyszállók még így is a régió vendégforgalmának 68%-át bonyolították.  

A hotelek közül a négy- és háromcsillagos kategóriába tartozók látogatottsága a legnagyobb, 
ezekben szeptember végéig 170,9 ezer, illetve 132,9 ezer vendégről gondoskodtak. Az 
alacsonyabb árkategóriájú szálláshelyeken (turistaszállók, üdülőházak, stb.) a belföldiek és a 
külföldiek egyaránt 13–13%-a szállt meg.  
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2. ábra 
A vendégek és a vendégéjszakák számának változása  

az előző év azonos időszakához viszonyítva 
(január-szeptember) 
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A megye kereskedelmi szálláshelyein a turisták 1 556 ezer éjszakát töltöttek el, majd 

ugyanannyit mint egy évvel korábban. Egy vendég átlagosan 3,8 éjszakára foglalt szállást, ezen 
belül a külföldiek tartózkodtak itt huzamosabb ideig (5,5 éjszaka), míg a belföldiek 3,0 éjszakára 
maradtak. Az átlagosnál hosszabb tartózkodási idő az apartman- és ifjúsági szállókat (4,8–4,7 
éjszaka), valamint a gyógyszállodákat (4,6 éjszaka) jellemezte.  

Január-szeptemberben a zalai szálláshelyek átlagosan 27,8%-os férőhely-kihasználtsággal 
működtek, mely csökkent az előző év azonos időszakához viszonyítva, ennek ellenére 
kedvezőbb az országosnál (26,0%). Továbbra is a szállodák, azon belül is a gyógyszállók 
férőhely-kihasználtsága (55,3%) a legmagasabb. 

Kilenc hónap alatt a kereskedelmi szálláshelyek bruttó szállásdíjbevétele megközelítette a 
8,5 milliárd forintot, ami tizedével maradt el az előző évitől. A beváltott üdülési csekkek értéke 
2 milliárd forintot tett ki, így a belföldi szállásdíjbevétel több mint fele ebben a formában került 
kiegyenlítésre. 

Gazdasági szervezetek 
Szeptember végén 51 651 gazdasági szervezetet regisztráltak Zala megyében, 2,6%-kal 

többet mint egy évvel korábban. A növekedés közel nyolctizede az egyéni vállalkozások 
gyarapodásából adódott, a társas vállalkozások száma pedig 234-gyel bővült. A vállalkozások 
állománya az időszak végén 48,3 ezer volt, melynek 74%-a egyéni, 26%-a pedig társas 
formában volt bejegyezve. Egy év alatt az egyéni vállalkozások száma 2,9%-kal, a társaságoké 
1,9%-kal nőtt.  

A társas vállalkozásokon belül továbbra is a kft a legnépszerűbb, állományuk 9,5%-kal, 
6 459-re emelkedett. Ezen kívül csupán a részvénytársaságok száma növekedett héttel. Az 
időszak végén nyilvántartott 4 283 betéti társaság 357-tel kevesebb az egy évvel korábbinál, s 
117-ről 112-re csökkent a szövetkezeti forma keretei között gazdálkodók száma is. Ennek 
következtében a kft-k aránya a tavalyi 48,0%-ról 51,6%-ra emelkedett, miközben a betéti 
társaságoké 37,8%-ról 34,2%-ra apadt. 
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3. ábra 
A regisztrált vállalkozások számának megoszlása főbb nemzetgazdasági áganként 

2010. szeptember 30. 
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A főbb nemzetgazdasági ágakat tekintve a vállalkozások száma gazdasági áganként 
eltérően változott, közel kétharmaduk esetében bővülés tapasztalható, melynek mértéke 1,7 és 
8,7% között szóródott. Legtöbb új vállalkozás (660 db) a mezőgazdaságban alakult, és 
főtevékenységüket tekintve az ingatlanügyletek területén tevékenykedők száma is 358-cal 
(6,1%-kal) gyarapodott. A 12,5 ezer társas vállalkozás ötöde a kereskedelem, gépjárműjavítás, 
hatoda az ingatlanügyletek ágazathoz tartozott. Számottevően nem változott a társas 
vállalkozások létszám-kategóriánkénti összetétele, vagyis 93%-uk továbbra is a legfeljebb 9 főt 
foglalkoztató ún. mikrovállalkozások közé tartozik, s mindössze 18 létszáma haladta meg a 
250 főt.  

Szeptember végén 35,8 ezer egyéni vállalkozást tartottak nyilván Zala megyében, 1 024-gyel 
többet, mint egy évvel korábban. Legnagyobb hányaduk (38,2%) a mezőgazdaságban volt 
bejegyezve, emellett jelentős súllyal bír a szálláshely-szolgáltatás (13,0%), valamint az 
ingatlanügyletek (11,3%) gazdasági ág is. A magánkezdeményezések zöme (44%) 
mellékfoglalkozásban, munka mellett tevékenykedik, számuk egy év alatt 4,1%-kal bővült. Az 
átlagosnál nagyobb mértékben (3,6%) emelkedett a nyugdíjas egyéni vállalkozások száma is, 
az időszak végén 8,4 ezren tartoztak e kategóriába. Főállásban 11,6 ezer egyéni vállalkozót 
tartottak nyilván, 100-zal többet mint tavaly ilyenkor.  

A szervezetszám emelkedésének következtében nőtt a vállalkozói aktivitás. A harmadik 
negyedév végén a megyében ezer lakosra 167 vállalkozás jutott, mely a régió átlagánál 11-
gyel, az országosnál pedig 4-gyel kedvezőbb.  

Szeptember végén 2 591 nonprofit szervezetet regisztráltak a megyében, számuk egy év 
alatt 1,2%-kal emelkedett. A civil kezdeményezések több mint fele érdekképviselet látott el, 
közel háromtizedük a művészet, szórakoztatás, szabadidő nemzetgazdasági ágban, 6,3%-uk 
pedig az oktatás területén tevékenykedett.  
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Beruházás 
Az első három negyedévben a megyei székhelyű gazdasági szervezetek 23,4 milliárd forintot 

fordítottak beruházásokra, folyóáron 3,8%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Ez a 
nyugat-dunántúli fejlesztések 14%-át jelentette. A megyében egy lakosra 81,1 ezer forint 
teljesítményérték jutott, mely a régiós átlag fele, az országosnak pedig mindössze 41%-a volt.  

A fejlesztések közel fele-fele épületek és egyéb építmények építésére, illetve gép-, 
berendezés-, járműbeszerzésre irányult. Az egy évvel korábbihoz viszonyítva az arányok nem 
változtak, a felhasznált összeg az előbbinél 4,3%-kal, az utóbbinál 4,1%-kal csökkent. A gépek, 
berendezések, járművek 53%-a importból származott. Szintén kevesebbet költöttek tenyész- és 
igásállatok beszerzésére, ugyanakkor ültetvények, erdők telepítésére nyolcszor többet 
fordítottak, bár részarányuk így is alacsony maradt. 

A beruházások 37,4%-át az ipar kötötte le, melyből továbbra is a feldolgozóipar részesedett 
a legnagyobb mértékben, aránya meghaladta a kétharmadot. Minden nyolcadik forint a 
mezőgazdaság, erdőgazdálkodás, halászat, minden tizedik pedig a szállítás, raktározás 
gazdasági ágba került. A legnagyobb súlyú iparban 5,4%-kal nőtt a befektetések értéke, ezen 
belül a feldolgozóiparban 17,8, a vízellátás, szennyvízelvezetésben 12,9%-os volt az 
emelkedés. A mezőgazdaságban ezzel szemben egynegyedes, a kereskedelem, 
gépjárműjavítás területén több mint háromtizedes a visszaesés. A kisebb súlyú ágak közül a 
művészet, szórakoztatás területére 4,5-szer, az oktatásba 2,9-szer, az adminisztratív és 
szolgáltatást támogató tevékenységbe pedig kétszer nagyobb fejlesztési érték jutott, mint az 
elmúlt év azonos időszakában. 

Foglalkoztatási helyzet 
A Központi Statisztikai Hivatal munkaerő felmérésének adatai szerint Zalában 2010. III. 

negyedévében átlagosan 125,7 ezer fő volt a gazdaságilag aktív népesség, melyből 111,2 ezer 
főt foglalkoztattak. Az aktivitási arány 56,1% volt, mely az országosnál 0,3 százalékponttal 
kedvezőbb, míg a régióstól 1,6 százalékponttal maradt el. 

Az első három negyedévben átlagosan 59 ezren álltak alkalmazásban a megyei székhelyű 
legalább 4 főt foglalkoztató vállalkozásoknál és a költségvetés területén, 4,1%-kal többen, mint 
az előző év azonos időszakában. A munkavállalók kétharmadát a versenyszférában 
foglalkoztatták, számuk egy év alatt 3,6%-kal emelkedett. A költségvetési szervek létszáma 
ennél nagyobb mértékben nőtt, melyet elsősorban a közfoglalkoztatás befolyásolt. (Országosan 
a versenyszférában 0,6%-os létszámvesztés, a költségvetési szerveknél pedig 3,9%-os bővülés 
mutatkozott.) A megyében a fizikai foglalkozásúak körében 5,8%, a szellemieknél pedig 1,4%-
os növekedés történt. 

A régióban összességében 232,3 ezer főt alkalmaztak az első kilenc hónapban, 0,7%-kal 
többet, mint tavaly ilyenkor. Ezen belül Vas megyében csökkenés, míg Győr-Moson-Sopronban 
0,4%-os bővülés következett be. 

Gazdasági áganként továbbra is igen eltérő a munkaerő felhasználás. Zala megyében a 
termelő ágak közül a legnagyobb létszámot foglalkoztató iparban egy, az építőiparban két 
százalékkal csökkent az alkalmazásban állók száma. A szolgáltatások területén minden 
második ágazatban növekedés történt, a megye gazdaságában fontos szereppel bíró 
szálláshely-szolgáltatás, vendéglátásban 7,8%-kal. A foglalkoztatottság főként a fizikaiak 
körében emelkedett.  

2010. I-III. negyedévében a havi bruttó átlagkereset mindössze 0,8%-kal nőtt az egy évvel 
korábbihoz képest, s így 155 ezer forintot tett ki. Ezen belül a versenyszférában 1,8%-kal 
növekedtek, míg a költségvetési szerveknél egy százalékkal csökkentek a keresetek. Nagysága 
a régióstól 21 ezer, az országostól pedig 46 ezer forinttal maradt el. 
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A havi nettó átlagkereset 108 ezer forintot tett ki, mely viszont 6%-kal magasabb volt az 
előző év azonos időszakánál. Az emelkedés döntően az adójogszabály-változások eredménye. 
Mértéke azonban mind a régióstól, mind az országostól elmaradt. A megyében a szellemi 
dolgozók átlagosan 140,4 ezer forintot, a fizikaiak 86,3 ezer forintot vihettek haza havonta. Az 
időszak során a fogyasztói árak 5,1%-kal emelkedtek, így a keresetek reálértéke 0,9%-kal volt 
magasabb az egy évvel korábbinál. 

Az álláskeresők számának jelentős csökkenésében döntő szerepet játszott, hogy míg a 
gazdasági válság a főváros után éppen e térséget érintette a legsúlyosabban, ez évben 
stabilizálódott és megindult a gazdaság fejlődése. Kevesebb csoportos létszámleépítésre került 
sor, szeptember végéig 339 főt jelentettek be, mely mindössze ötöde az egy évvel korábbinak. 
Az Állami Foglalkoztatási Szolgálat adatai szerint 2010. szeptember végén 16 079 álláskeresőt 
tartottak nyilván a megyében, 13,6%-kal kevesebbet, mint egy évvel korábban. Ugyanakkor 
Győr-Moson-Sopron megyében 16,8, Vasban 20,5%-kal, a régióban pedig összességében 
16,5%-kal csökkent a munkanélküliek száma. (Országosan egy év alatt 4,1%-os mérséklődés 
következett be.) 

1. táblázat 
A munkanélküliség főbb jellemzői kirendeltségenként, 2010. szeptember 

Nyilvántartott álláskeresők száma Álláskeresők arányaa) 
2009. 

szeptemberi 
2010. 

augusztusi változás 

2009. 
szeptem-
berhez 

2010. 
augusz-
tushoz 

Kirendeltség 
fő 

százalékában 

Pályakezdő 
álláskereső, 

fő százalék 

viszonyítva, százalékpont

Zalaegerszeg 5 308 84,5 100,4 535 10,6 –1,4 0,1 
Nagykanizsa 5 231 87,2 98,5 428 13,6 –1,4 –0,2 
Keszthely 2 008 90,5 107,3 174 9,4 –0,6 0,6 
Lenti 991 77,3 97,8 53 9,6 –2,4 –0,2 
Letenye 1 347 89,1 98,8 103 17,2 –1,5 –0,2 
Zalaszentgrót 1 194 90,1 103,8 100 15,2 –1,2 0,6 
Összesen 16 079 86,4 100,5 1 393 11,8 –1,4 0,1 
 
a) Nyilvántartott álláskeresők a gazdaságilag aktív népességhez viszonyítva. 

 
Kedvezően változott a pályakezdő álláskeresők száma is, szeptember végén 1 393 fő 

tartozott e csoportba, 8,8%-kal kevesebb, mint egy évvel korábban. Arányuk azonban 8,7%-ra, 
fél százalékponttal emelkedett. Közülük legtöbben középfokú végzettséggel rendelkeztek 
(43,5%), míg a diplomások aránya 11,3%-ra, kissé csökkent. 

Szeptember végén 1 042 betöltetlen álláshely volt a megyében, negyedével kevesebb, mint 
egy évvel korábban. A munkáltatók csak minden tizedik helyre vártak szellemi dolgozót. A 
változások következtében egy álláshelyre átlagosan 15 munkanélküli jutott, kettővel több, mint 
egy évvel azelőtt. 

Népmozgalom 
A megye népmozgalma 2010. első három negyedévében is kedvezőtlenül változott. 

Különösen az élveszületések száma esett vissza, mely 8,0%-kal volt kevesebb, mint egy évvel 
korábban, így kilenc hónap alatt csak 1 627 gyermek született. A vizsgált időszakban 2 927 
halálozás történt, mely viszont valamelyest alacsonyabb az előző évinél. E két tényező együttes 
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hatására egytizeddel nőtt a természetes népességfogyás. Mértéke azonban kedvezőbben 
alakult a régiósnál és az országosnál is, az előbbinél 4,0, az utóbbinál 6,8 százalékponttal. 

Az országos tendenciához hasonlóan egyre kisebb a házasodási kedv, az első három 
negyedévben 700, az előző évinél 6,4%-kal kevesebb házasságot kötöttek. A csökkenés 
mértéke a régión belül ugyan Zalában volt a legalacsonyabb, ennek ellenére a 
házasságkötések mindössze ötöde történt a megyében. 

Lakáshelyzet 
Szeptember végéig 275 lakás építése fejeződött be a megyében, mely mindössze 57%-a a 

tavalyinak. Országosan valamivel több mint harmadával csökkent az építkezések száma. A 
megyék közül egyedül Bács-Kiskunban adtak ki több használatbavételi engedélyt, a többiben a 
visszaesés mértéke 18 és 63% között szóródott.  

Az előző évhez viszonyítva a fajlagos mutató alapján a megye helyzete romlott, tízezer 
lakosra 9,5 lakásépítés jutott, ami a főváros és a megyék csökkenő sorrendjében ugyan a 
hatodik helyet jelenti, de az előző évinek a felét sem érte el.  

A megye községeiben az átlagosnál jóval kisebb mértékű (28%) volt a csökkenés, míg a 
városokban felére esett vissza az átadott lakások száma. Ennek következtében a városi és a 
községi lakásépítési arány a tavalyi 72–28%-ról 65–35%-ra módosult. Az építtetői kör a korábbi 
évekhez hasonlóan 59–41%-os arányban oszlott meg a lakosság és a vállalkozók között, 
önkormányzati lakásépítés nem volt a megyében. Az új lakások valamivel több mint fele saját 
használatra készült, bérbeadásra mindössze 3-at építettek. A fizetőképes kereslet 
visszaesésének következtében 45%-ra csökkent az értékesítésre szánt lakások száma.  

4. ábra 
 

Az épített lakások szobaszám szerinti megoszlása, 2010. I-III. negyedév 
Zala megye Ország 

 
 
 
Az építtetők, valamint az építési cél változásával összefüggésben módosult a szobaszám 

szerinti összetétel. Egy év alatt a négy, vagy annál több szobával épült lakások aránya 45,4%-
ról 38,9%-ra csökkent, ez azonban számottevően nem befolyásolta az átlagos lakásnagyságot, 
mely mindössze 4 m²-rel (102,6 m²) nagyobb a tavalyinál.  

A kiadott lakásépítési engedélyek az építkezések további visszaesését valószínűsítik. 
Szeptember végéig mindössze 320 építési engedélyt adtak ki a hatóságok a megyében, 43%-
kal kevesebbet mint tavaly ilyenkor, s országosan is 37%-os a visszaesés mértéke. 

Az első kilenc hónapban 73 lakás szűnt meg, melynek kétharmada avulás miatt következett 
be, átlagos alapterületük pedig 62 m² volt. A lakásépítések és megszűnések eredményeként 
száz épített lakásra 27 megszűnés jutott, mely 2,3-szerese az országosnak. 

2 szobás
26,5%

3 szobás
33,8%

1 szobás
0,7%

4 és több 
szobás
38,9%

1 szobás
6,9%

3 szobás
29,0%

2 szobás
24,7%

4 és több 
szobás
39,5%



www.ksh.hu 
 

 10

Közúti közlekedési balesetek 
Kedvezően alakult a baleseti statisztika, szeptember végéig tizedével kevesebb baleset 

történt az országban mint tavaly ilyenkor. Ezzel szemben Zala megye közútjain 7,7%-kal több, 
összesen 393 következett be. Közülük 15 volt halálos, 125 súlyos, 253 pedig könnyű sérüléssel 
járt. Kimenetelük javult, a halálos balesetek száma 22-ről 15-re csökkent, a súlyos sérüléssel 
járóké pedig nem változott. 

Az alkoholos befolyásoltság miatt 60 baleset következett be a megyében, mely az összes 
15,3%-át jelentette. Az ittasan okozott esetek aránya 1,1 százalékponttal kedvezőbb lett. 

A balesetek legnagyobb hányada (96,7%) a járművezetők hibájából következett be. Az 
előidéző okok között a sebesség nem megfelelő alkalmazása a leggyakoribb, emellett a 
szabálytalan irányváltoztatás, valamint az elsőbbség meg nem adása miatt történt a legtöbb 
baleset.  

Az első három negyedévben 17 személy vesztette életét és 485-en sérültek meg súlyosan 
vagy könnyebben a megye közútjain, összességében 4,4%-kal kevesebben, mint 2009 azonos 
időszakában. Száz balesetben átlagosan 128 személy sérült meg, illetve hunyt el, 5-tel 
kevesebb mint országosan. 
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Táblázatok 
Összehasonlító adatok 

(megye – régió – ország) 
2010. I–III. negyedév 

Győr-
Moson-
Sopron 

Vas Zala 
Megnevezés 

megye 

Nyugat-
Dunántúl Ország 

Lakónépesség 
Népesség száma, ezer főa) 448 259 289 996 10 014 
Népesség indexe 100,3 99,4 99,4 99,8 99,8 

Ipar 
Termelés volumenindexeb) 119,0 114,8 103,0 115,0 110,5 
Egy lakosra jutó termelési értékb), ezer Ft 3 331,0 1 694,5 1 464,4 2 364,4 1 483,7 
Termelés volumenindexec) 120,6 113,9 97,8 117,8 111,2 
Értékesítés volumenindexec) 118,4 112,0 96,0 115,7 107,9 
Ezen belül: belföldi  102,2 95,5 87,6 98,2 97,7 

export 121,8 116,7 109,7 120,4 116,0 
Értékesítésből az export aránya, % 85,1 81,2 43,1 82,3 60,0 

Építőipar 
Építőipari termelés volumenindexed) 97,9 83,8 108,1 97,6 90,7 
Egy lakosra jutó termelési érték,d) ezer Ft 89,7 50,1 71,1 74,0 86,3 

Turizmus 
Vendégek száma, ezer 341,8 307,3 407,9 1 057,0 5 757,7 
Vendégek számának indexe 108,1 109,5 99,9 105,2 100,9 
Vendégéjszakák száma, ezer 797,6 1 022,6 1 556,0 3 376,2 15 380,2 
Vendégéjszakák számának indexe 110,7 115,4 99,8 106,6 100,1 

Regisztrált vállalkozásoke) 
Regisztrált vállalkozások száma  69 126 37 503 48 332 154 961 1 633 454 
Regisztrált vállalkozások számának indexe  103,5 103,6 102,7 103,2 103,1 
1000 lakosra jutó vállalkozás 154 145 167 156 163 

Beruházás 
Teljesítményérték, millió Ft 109 183 30 528 23 401 163 111 1 994 684 
Egy lakosra jutó teljesítményérték, ezer Ft 243,5 117,7 81,1 163,7 199,2 

Gazdasági aktivitásf) 
Aktivitási arány, %  58,5 57,9 56,1 57,7 55,8 
Foglalkoztatási arány, % 54,5 51,6 49,7 52,3 49,7 
Munkanélküliségi ráta, % 7,0 10,9 11,5 9,3 10,9 

Alkalmazásban állók száma és kereseteg) 
Alkalmazásban állók      

száma, ezer fő 114,5 58,8 59,0 232,3 2 694,1 
számának indexe 100,4 98,1 104,1 100,7 101,1 
havi bruttó átlagkeresete, Ft 190 601 167 986 155 016 175 764 201 246 
havi bruttó átlagkeresetének indexe 104,2 105,1 100,8 103,7 102,4 
havi nettó átlagkeresete, Ft 127 118 115 447 108 054 119 283 131 969 
havi nettó átlagkeresetének indexe 109,8 110,0 106,0 108,9 108,2 

Lakásépítés 
Épített lakás 812 366 275 1 453 13 340 
Épített lakások indexe 86,3 64,7 56,7 72,9 65,8 
Tízezer lakosra jutó épített lakások száma 18,1 14,1 9,5 14,6 13,3 

a) 2010. január 1-jén.– b) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai.– c) A 49 főnél többet foglalkoztató szervezetek 
székhely szerinti adatai.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai.– e) Az országos adatok a külföldön működőkkel 
együtt.– f) A KSH munkaerő-felmérése alapján, III. negyedévi adatok.– g) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól 
függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai.   
Index: előző év azonos időszaka (időpontja) = 100,0. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok I., 2010 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év I. félév I–III. n. év I–IV. n. év 
Országosan, 

I–III. n. év 

Ipari termelés értékea), millió Ft 130 814 273 111 422 613  14 858 439 
előző év azonos időszaka = 100,0 98,9 100,5 103,0  110,5  

Ipari termelés értékeb), millió Ft 29 523 60 203 94 347  13 589 596 
előző év azonos időszaka = 100,0 93,5 93,9 97,8  111,2 

Ipari értékesítésb), millió Ft 29 020 59 778 94 442  15 512 199 
előző év azonos időszaka = 100,0 92,0 91,4 96,0  107,9 

Ezen belül: belföldi értékesítés, millió Ft 17 586 35 226 53 753  6 197 413 
előző év azonos időszaka = 100,0 87,9 84,5 87,6  97,7 

export, millió Ft 11 434 24 551 40 688  9 314 786 
előző év azonos időszaka = 100,0 99,1 103,5 109,7  116,0 

Építőipari termelés értékec), millió Ft 3 944 10 731 20 510  864 476 
előző év azonos időszaka = 100,0 88,1 80,2 108,1  90,7 

Épített lakások száma 75 146 275  13 340 
előző év azonos időszaka = 100,0 42,4 41,7 56,7  65,8 

Megszűnt lakások száma 15 30 73  1 512 
előző év azonos időszaka = 100,0 50,0 48,4 75,3  58,9 

Kiadott lakásépítési engedélyek száma 128 241 320  14 188 
előző év azonos időszaka = 100,0 66,3 65,8 56,9  63,0 

Élveszületések száma 582 1 071 1 627  68 049 
előző év azonos időszaka = 100,0 107,6 94,9 92,0  93,1 

Halálozások száma 1 028 1 997 2 927  95 936 
előző év azonos időszaka = 100,0 92,5 96,7 99,2  98,9 

Természetes szaporodás, fogyás (–) –446 –926 –1 300  –27 887 
előző év azonos időszaka = 100,0 78,2 98,7 109,9  116,7 

A kereskedelmi szálláshelyek 
vendégéjszakáinak száma 332 884 810 017 1 556 006  15 380 222 

előző év azonos időszaka = 100,0 103,3 101,0 99,8  100,1 
Ebből: külföldiek 145 584 389 960 696 157  7 569 381 

előző év azonos időszaka = 100,0 106,5 101,2 99,1  100,7 
Beruházások teljesítményértéke, millió Ft 6 073 14 347 23 401  1 994 684 
Alkalmazásban állók számad) 56 438 58 164 59 008  2 694 099 

előző év azonos időszaka = 100,0 100,9 103,2 104,1  101,1 
Alkalmazásban állók havi bruttó 
átlagkereseted), Ft 160 431 156 127 155 016  201 246 

előző év azonos időszaka = 100,0 104,9 101,1 100,8  102,4 
Alkalmazásban állók havi nettó 
átlagkereseted), Ft 111 097 108 671 108 054  131 969 

előző év azonos időszaka = 100,0 110,4 107,3 106,0  108,2 
Alkalmazásban állók átlagos havi 
munkajövedelmed), Ft 167 876 164 969 164 187  214 045 

előző év azonos időszaka = 100,0 104,1 101,0 101,0  102,3 
a) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek telephely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– b) A 49 főnél többet foglalkoztató 
szervezetek székhely szerinti adatai, az indexek összehasonlító áron.– c) A 4 főnél többet foglalkoztató szervezetek székhely szerinti adatai, az 
indexek összehasonlító áron.– d) A 4 főnél többet foglalkoztató vállalkozások, létszámhatártól függetlenül a költségvetési szervek és a kijelölt 
nonprofit szervezetek székhely szerinti adatai. 
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Gazdasági-társadalmi jelzőszámok II., 2010 

Zala megyében 
Megnevezés 

I. n. év II. n. év III. n. év IV. n. év 
Országosan, 

III. n. év 

Foglalkoztatottak számaa), ezer fő 111,6 111,3 111,2  3 822,5 
előző év azonos időszaka = 100,0 96,2 93,5 95,0  101,0 

Munkanélküliek számaa), ezer fő 15,2 15,9 14,5  465,7 
előző év azonos időszaka = 100,0 128,8 117,8 85,8  106,8 

Gazdaságilag inaktív népesség számaa), 
ezer fő 97,8 97,0 98,3  3 398,5 

előző év azonos időszaka = 100,0 99,8 104,5 107,9  98,0 
Munkanélküliségi rátaa), % 12,0 12,5 11,5  10,9 
Nyilvántartott álláskeresők száma az 
időszak végén 19 865 16 113 16 079  543 030 

előző év azonos időpontja = 100,0 108,0 88,4 86,4  95,9 
Álláskeresési járadékban részesültek 
száma az időszak végén 5 685 4 215 4 061  122 530 

előző év azonos időpontja = 100,0 88,0 64,3 66,5  77,9 
Álláskeresési segélyben részesültek 
száma az időszak végén 2 892 2 389 2 519  69 575 

előző év azonos időpontja = 100,0 138,5 137,1 123,1  135,1 
Rendelkezésre állási támogatásban 
részesültek száma az időszak végénb) 4 683 4 172 4 015  157 994 

előző év azonos időpontja = 100,0 97,9 106,3 104,7  105,9 
a) A KSH munkaerő-felmérése alapján.– b) Rendszeres szociális segélyben részesültekkel együtt. 
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